ATA Nº 027/2022

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS, REALIZADA NO DIA 29 DE AGOSTO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº 389, no centro do Município de Campos Borges/RS, reuniram-se Ordinariamente os (as) seguintes Vereadores (as): Ameris Rodrigues Lira Hartmann, Cristina Soares Moraes, Dioni Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Gilnei Guerreiro, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva e Volmir Toledo de Souza.  Constatado o quórum, com a presença de todos os vereadores, o Vereador Presidente Volmir Toledo de Souza, declarou em nome de Deus, aberta a presente Sessão Ordinária. Prosseguindo os trabalhos o Sr. Presidente solicitou à 2ª Secretária, que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico. Logo após, o Senhor Presidente, requereu ao 1º Secretário para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária. Em seguida, o Presidente colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária, de 22 de agosto de 2022, não havendo discussão, foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade.  Dando continuidade, o Presidente abriu espaço para os Requerimentos Verbais dos (as) Senhores (as) Vereadores (as): O Vereador Marcos André Soares – Bancada do PTB, fez os seguintes requerimentos: • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente veja a possibilidade de trocar as luminárias do município que não estão funcionando, por luminárias novas. • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente veja a possibilidade de fazer reparos em alguns trechos do distrito de São José da Macega. • Para que seja encaminhado um ofício ao Presidente da ASCAMAJA, Cezar Formentini, parabenizando pela Assembleia que ocorreu na noite de sexta-feira, 26 de agosto de 2022, no CTG Galpão Hospitaleiro. O Vereador Dioni Junior Ribeiro – Bancada do MDB, fez os seguintes requerimentos: • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente veja a possibilidade de fazer reparos em alguns trechos do distrito de São José da Macega. • Para que o Executivo Municipal, juntamente com o Presidente da ACISC, veja a possibilidade de rever as taxas cobradas aos vendedores ambulantes, e estudem um ponto fixo para que esses vendedores coloquem seus veículos. • Para que o Executivo Municipal reveja as taxas cobradas aos comerciantes locais, sendo que os mesmos já pagam impostos, e se necessário, que seja feita uma Lei Municipal isentando-os destas taxas. A Vereadora Cristina Soares Moraes - Bancada do PTB, fez o seguinte requerimento: • Para que seja encaminhado um ofício para Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente para que veja a possibilidade de realizar a abertura do canteiro central, em frente ao Supermercado dos Amigos, na Avenida Maurício Cardoso, para evitar o acesso de clientes na contra mão até o estacionamento. A Vereadora Améris Rodrigues Lira Hartmamm - Bancada do MDB, fez os seguintes requerimentos: • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente veja a possibilidade de fazer reparos em alguns trechos do distrito de São José da Macega. • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente realize o concerto de um tubo, que se deslocou com as chuvas, na ponte em São José, perto da propriedade do Adão Edegar Toledo. A Vereadora Eliane Louzado - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: • Para que seja encaminhado um ofício à Secretaria de Educação e Cultura, solicitando a adesão do município ao Programa Passe Livre Estudantil, para que os estudantes possam fazer a inscrição, que se encerra no dia 02 de setembro de 2022. O Vereador Moacir Rodrigues da Silva – Bancada do PDT, fez os seguintes requerimentos: • Para que a Secretaria de Saúde e Assistência Social veja a possibilidade de disponibilizar dois carros para viagens quando necessário, para que os pacientes não precisem esperar o dia todo para voltar embora. • Para que a Secretaria de Saúde e Assistência Social não deixe faltar medicamento para comunidade, principalmente medicação controlada, para quem faz uso. • Para que seja encaminhado um Pedido de Informação ao Executivo Municipal, solicitando o quanto foi gasto na reforma de um micro-ônibus que está sendo leiloado. • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente veja a possibilidade de colocar britas nas estradas do interior e posteriormente seja passado o rolo. O Vereador Gilnei Guerreiro - Bancada do PDT, fez os seguintes requerimentos: • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente realize o patrolamento nas estradas de São José da Macega. • Para que seja encaminhado um ofício para Secretaria de Administração e Planejamento, para que mande para esta Casa Legislativa, o valor gasto de 2021 até o momento, com o micro-ônibus que está sendo leiloado, placa IMH-4026, Micro Volare A6. O Vereador Volmir Toledo de Souza – Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: • Para que a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente realize o patrolamento das estradas do interior, dando uma atenção especial à estrada de São José da Macega, tendo em vista que muitos moradores estão pedindo. A seguir, o Senhor Presidente, solicitou à 2ª secretária para que fizesse a leitura da Notificação, recebida do Executivo Municipal, datado em 24 de agosto de 2022. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou a Vereadora Cristina Soares Moraes – Bancada do PTB, para que fizesse a leitura do Ofício nº 270/2022, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 25 de agosto de 2022. A seguir, o Senhor Presidente solicitou à 2ª secretária para que efetuasse a leitura do Ofício nº 271/2022, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 25 de agosto de 2022. Dando continuidade, o Senhor Presidente solicitou a Vereadora Améris Rodrigues Lira Hartmamm – Bancada do MDB, para que fizesse a leitura do Ofício nº 272/2022, recebido do Gabinete da Prefeita Municipal, datado em 25 de agosto de 2022. A seguir, o Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº 031/2022, de 21 de julho de 2022, de origem do Executivo Municipal, o qual, AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE, POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E REDUÇÃO DE VERBA NO MONTANTE DE R$ 958.000,00 (NOVECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Dando continuidade, o Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº 035/2022, de 18 de agosto de 2022, de origem do Executivo Municipal, o qual, ALTERA O VALOR DO VENCIMENTO BÁSICO INICIAL DO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DENOMINADO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE INTEGRANTE DO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MUNICÍPIO CONSTANTE DO ANEXO I DA LEI MUNICIPAL Nº 1.655/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Logo após, o Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº 036/2022, de 19 de agosto de 2022, de origem do Executivo Municipal, o qual, DISPÕE SOBRE A GESTÃO DEMOCRÁTICA DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, após discussão, foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Dando prosseguimento, foi aberto espaço para Tribuna Livre. Por fim, não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente comunicou a todos que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 05 de setembro, em seguida, fez suas considerações finais e, em nome de Deus, declarou Encerrada a presente Sessão Ordinária, ficando a Servidora Gabriela Paixão Rodrigues (Agente de Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS), designada para realizar a lavratura da Ata da Sessão Ordinária, que posteriormente será assinada pelo Presidente, Vereador Volmir Toledo de Souza e pelo 1º Secretário, Vereador Gilnei Guerreiro.

  _____________________________                ___________________________________
                Volmir Toledo de Souza	   	 Gilnei Guerreiro
Presidente do Legislativo Municipal             1º Secretário do Legislativo Municipal
Campos Borges – RS		Campos Borges – RS